

• УНИВЕР ХЭЛЛӘРӘ

**30 НОЯБРЬДӘ КФУНЫҢ АЛАБУГА ИНСТИТУТЫНДА VII ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ СТУДЕНТЛАР КОНГРЕССЫ ВӘКИЛЛӘРӘ ЧЫГЫШ ЯСАДЫ.** Чарада ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов, КФУның ректоры Илшат Гафуров һәм Казан шәһәренен мэры Илсур Метшин да катнашты. Конгрессның эшчәнлеге берничә блокка (спорт, мәдәният, фәнни, волонтерлык эше һ.б.) бүленеп алып барылды.

**3 ДЕКАБРЬ КӨННЕ** Илшат Гафуров житәкчелегендә **РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ** узды. Жылышыны ректор ике яна хезмәткәр белән таныштырудан башлап жибәрде. Аларның берсе Яр Чаллы филиалының яна директоры Мәхмүт Ганиев булса, икенчесе КФУның ижтимагый-мәгълүмати үзәге житәкчесе Юрий Алаев. Гадәттәгечә, икътисади һәм стратегик үсеш буенча проректор Марат Сафиуллин КФУдагы Үсеш программасының барышы белән таныштырды. Кабул итү комиссиясенен жаваплы сәркатибе Сергей Ионенко кабул итү кампаниясенен эзерләнү эшләре турында мәгълүмат бирде. РФ Фән һәм мәгариф министрлыгы кабул иткән приказ буенча 2013 елның 1 сентябренән югары уку йортына керү өчен дүрт имтихан тапшыру мәжбүри булачак. Иларә итү һәм территорияль үсеш институты директоры Наилә Баһаветдинова Германиягә (Ю.Либих ис. Гиссен университеты, Гумбольдт университетының география институты, Берлинның Ирекле университеты) барып кайтуы турында сөйләде. Ректорат барышында университетның Тарих институтында фәнни-тикшеренү лабораториясен булдырырга, Массакүләм коммуникация һәм социаль фәннәр институтының гамәли политология кафедрасы исемен гамәли политология һәм жәмәгатьчелек белән элемтәләр кафедрасына алыштырырга кирәк дигән нәтижеләр чыгарылды.

Шул ук көнне Казан университетында Төркия Республикасының Казандагы Генераль Консулы **САБРИ ТУНЧ АНГЫЛЫ** кунак булды. Килүенен төп максаты – төрек уку йортлары һәм Казан университеты арасындагы хезмәттәшлекне ныгыту. Сабри Тунч Ангылы КФУ ректоры Илшат Гафуров белән шул өлкәгә кагылышлы мәсьәләләр буенча әңгәмә кордылар.

**3 ДЕКАБРЬДӘ** Казан федераль университетында **SAMSUNG ELECTRONICS КОМПАНИЯСЕНЕН ИНТЕРАКТИВ БЕЛЕМ БИРУ КЛАССЫНЫҢ АЧЫЛУ ТАҢТАНАСЫ** булды. Чара КФУ ректоры Илшат Гафуров, Samsungның БДБ илләрендәге штаб-квартирасы президенты Джан Санг Хо, ТР фән һәм мәгариф министры Энгель Фәттахов, Samsungның БДБ илләрендәге штаб-квартирасы вице-президенты Джей Сул Ю, ТР мәгълүмат һәм элемтә министры урынбасары Юрий Багров катнашында узды.

**3 ДЕКАБРЬ КӨННЕ** Геология һәм кара алтын-газ технологияләре институты «**ТАТ-НЕФТЬ**» **ААЖНЕН БАРЛЫК ГЕОЛОГИК БҮЛЕКЧӨЛӘРӘ ЖИТӘКЧӨЛӘРӘ ҺӘМ БЕЛГЕЧЛӨРЕНЕН КВАЛИФИКАЦИЯЛӨРЕН АРТТЫРУ ЭШЧӨНЛӨГЕНӨ КЕРЕШТЕ.** «Нефтьле геология өчен петрофизика һәм геофизика» исемле яңа программа буенча эшләү күздә тотылды. Декабрь аенда компаниянең 60 хезмәткәре монда белем күтәрәчәк һәм әлеге масштаблы проектны 2013 елда да дәвам иттерергә уйлыйлар.

**4 ДЕКАБРЬ КӨННЕ** Казан федераль университетында «Территорияләр үсеше: муниципаль житәкчелектә стратегия менеджменты» **АЧЫК КУРСЛАР ОЕШТЫРЫЛДЫ.** Чара Татарстан Республикасы дәүләт һәм муниципаль хезмәткәрләренен квалификацияләрен күтәрү өчен үткәрелде. Республиканың барлык башкарма комитет житәкчеләре КФУның Дәүләт һәм муниципаль житәкчелек югары мәктәбе базасында дүрт тәүлек бую белемнән тирәнәйтчәк. Алар өчен махсус лекция, тренинг һәм түгәрәк өстәлләр уздырыла.

krfu.ru сайты материаллары  
файдаланылды.



Наилә Бадрышанова фотолары

## Берьюлы ике диплом!

**Алинә САДЫЙКОВА,**  
хәбәрче

**5 декабрьдә Казан университетының Тарих музейе янөдөн талантлы студентларын жыйды. Чарада «Казан федераль университеты һәм «Париж-3, Яна Сорбонна» университетларының «филологик белем бирү» юнәлеше буенча уртак икеләтә дипломнар һәм рәсми француз теле буенча Париж шәһәренен Сөүдә сәнәгать палатасы дипломнарын тапшыру булды.**

Тантананы КФУ президенты Мәхмүз Сәлахов ачып жибәрде. «Без эзерләгән белгечләргә иттилләрдә ихтияз зур», – дип белдерде ул. Президиумда, шулай ук, ФСИ директоры Рәдиф Жамалетдинов, «Париж-3, Яна Сорбонна» университеты профессоры Ле Сканфф Ивон, француз теле кафедрасы житәкчесе Валентина Васильевалар бар иде.

«Париж-3, Яна Сорбонна» университеты белән хезмәттәшлек элемтәләре

2006 елда ук ялганган булган. Бу килешү нигезендә студент чыгарылыш елында «партнер-университетта» бер семестр бую белем алырга тиеш. Моның нәтижәсе дә күз алдында: университетбызны төмамлаган дүрт студентка «Париж-3, Яна Сорбонна» университеты дипломнары бирелде. Шулу вакытта уника кешегә француз телендә туризм һәм кунакханә бизнесы буенча Париж шәһәре Сөүдә сәнәгать палатасының

сертификатлары тапшырылды. Шунисы куанычлы: сертификат алучылар арасында бер унберенче сыйныф укучысы да бар. Димәк, киләчәк тә өметле! «Бу безнең өчен бәһаләп бетергесез тәжрибә булды. Әйе, кайчагында кыенлыклар да килеп чыкты. Шуңа да карамастан, бу бик кызыклы процесс иде. Туган университетбызның ярдәмен һәрвакыт тоеп тордык. Мондый мөмкинлек тудырганы өчен уку йортыбызга зур рәхмәттебезне белдерәбез», – дип кулына икеләтә диплом алган Кристина Тараканова тәәсирләре белән уртаклашты.

- Өстәге рәсемдә «Париж 3, Яна Сорбонна» университеты профессоры Ле Сканфф Ивон һәм КФУ президенты М.Сәлахов уртак диплом тапшыра.
- Икеләтә диплом бирү тантанасының сөн.

• Фән дөнһясында

## КФУда дөнһя икътисады хәл ителә!

**Динара ЗИННӘТОВА,**  
хәбәрче

**4-5 декабрь көннөрендә КФУның Территорияль үсеш һәм идарә итү институтында «Глобал финанс кризис шартларында Европа һәм Россиядә икътисады үсеш перспективалары» дип аталган Россия-Франция семинары узды. Өлгә чара елга ике мәртәбә үтә: берсе – илбездә, берсе – Франциядә.**

Семинар Франция делегациясе – икътисад фәннәре докторы Ранверсе Франсуа, Халыкара тикшерүләр үзәгенен икътисад аналитигы Жан-Пьер Паже, икътисад аналитигы Элен Питио-Клеман, Көнчыгыш телләрен һәм цивилизацияләрен өйрәнә торган милли институт профессоры Жюльен Вержей һәм Халык хужалыгын фаразлау институты хезмәткәрләре катнашты.

КФУ ректоры Илшат Гафуров кунакларны уку йортыбызның эшчәнлеге, бездә тормышка ашырыла торган проектлар, уку йортының үсеш этаплары белән таныштырып, махсус презентация күрсәттә. Улу бүгенге КФУ эшчәнлегенен өстенлекле икътисади юнәлешләрен



Наилә Бадрышанова фотолары

билгеләп үттә. Алар арасында уку йортына Россия галимнәрен тарту, «Фарма-2020» федераль программасында катнашу, студентларга банкка бәйлә белгечлекләр буенча өстәмә белем бирү, КФУда квалификация үсеше үзәге, «Самсунг» тикшерүләр үзәге ачылуы, аларның эшчәнлеге һ.б. бар.

Семинарда Россия фәннәр академиясенен Халык хужалыгын фаразлау институты профессоры, академик Виктор Ивантер «Россия икътисадының бүгенге халәте: анализ һәм кыска вакытка фаразлау» дип аталган доклад укыды. Улу Россия һәм Европаның финанс базарла-

рын тасвирлады. Илбездә дә Европада жәелгән финанс кризисы янавын искәртте ул. Аныңча, Россиянең төп максаты – «Зур бәла» килеп житкәнче ил ресурсларын мөмкин кадәр саклап калу. Моннан тыш, В.Ивантер хәзерге көндә Россиянең икътисади үсеш темпларының кимеп баруын да искәртте.

КФУның Территорияль үсеш һәм идарә итү институтында бу өлкәгә караган актуаль мәсьәләләр турында докладлар тынлана, глобал икътисади мәсьәләләренә чишүгә юнәлтелгән уртак карарлар, тәкъдимнәр карала. Сөйләшүләр 8 декабрьгә кадәр дәвам итәчәк.





